ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:            /UBND-VX
V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống, bạo lực, xâm hại

trẻ em trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Định, ngày         tháng        năm 2019

         Kính gửi:

          - Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh;

            - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 01/CĐ-LĐTBXH ngày 26/11/2019 của Bộ trưởng

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc tăng cường các biện pháp phòng,

chống bạo lực, xâm hại trẻ em; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai

một số công việc sau:

1. Lồng ghép các chỉ tiêu về thực hiện quyền trẻ em vào kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước cho giai đoạn tiếp theo; huy động và

sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư nhằm bảo đảm các quyền của trẻ em, để

trẻ em được sống an toàn, lành mạnh.

2. Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục đối với gia đình, người dân

trong cộng đồng và trẻ em về chính sách, pháp luật liên quan đến quyền của trẻ em.

Chăm lo sự phát triển toàn diện trẻ em về sức khỏe, dinh dưỡng, những kiến thức,

hiểu biết cho trẻ em, hạn chế tối đa những tiêu cực, rủi ro, những yếu tố dễ tổn

thương. Tăng cường kỹ năng sống thích ứng trong quan hệ và ứng xử để các em đủ

sức đối phó với các tác động tiêu cực. Đề cao trách nhiệm của gia đình, nhà trường

và toàn xã hội, nhất là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong phòng ngừa và xử

lý các mối nguy hiểm, hậu quả của các yếu tố, hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em và

thực hiện trách nhiệm phát hiện, thông báo, tố giác kịp thời các hành vi bạo lực,

xâm hại trẻ em.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra toàn diện việc thực hiện

quyền trẻ em tại các địa phương, cơ quan, tổ chức, đơn vị, cơ sở trợ giúp xã hội, cơ

sở giáo dục trẻ em trên địa bàn. Chỉ đạo xử lý kịp thời, nghiêm minh tất cả các vụ

việc, những người vi phạm bạo lực, xâm hại trẻ em. Xem xét trách nhiệm người

đứng đầu cơ quan, đơn vị, cơ sở để xảy ra tình trạng chậm trễ, thực hiện không đầy

đủ trách nhiệm chăm sóc, hỗ trợ trẻ em bị bạo lực, xâm hại hoặc bao che vụ việc

bạo lực, xâm hại trẻ em. Kịp thời chuyển hồ sơ vụ việc có dấu hiệu vi phạm hình sự

tới các cơ quan chức năng để xử lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các huyện, thị

xã, thành phố phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- PCT Nguyễn Tuấn Thanh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Ban điều hành BVCSTE tỉnh;

- Báo Bình Định; Đài PTTH tỉnh;

- CVP, PVP VX;

- Lưu: VT, K20.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-12-16T08:32:00+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Thanh Sơn<lethanhson-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2019-12-16T11:22:20+0700

		2019-12-16T11:27:17+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-12-16T15:56:12+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-12-16T15:56:19+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-12-16T15:56:26+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-12-16T15:56:34+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!